

Số: 243/KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 25 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3339/KH-BCĐ ngày 23/10/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV - Năm 2024 phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-SVHTTDL ngày 15/11/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV - Năm 2024;

UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ của Thành phố được giao tại Kế hoạch số 3339/KH-BCĐ ngày 23 tháng 10 năm 2024 về phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024 và Kế hoạch số 616/KH-BCĐ ngày 06 tháng 3 năm 2024 về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024 của Ban Chỉ đạo đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV, Năm 2024.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, giao lưu văn hóa nghệ thuật và trình diễn trang phục dân tộc với sự đoàn kết, vui tươi, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả thiết thực trong việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Tham dự Đại hội

1.1. Thành phần đại biểu tham dự đại hội

Dự kiến là 40 đại biểu, trong đó:

- Thường trực Thành ủy, UBND; UBMTTQVN Thành phố và Lãnh đạo, công chức phụ trách lĩnh vực dân tộc Văn phòng HĐND và UBND Thành phố.
- 30 đại biểu chính thức được chọn cử theo quy định.

1.2. Thời gian, địa điểm, nội dung Chương trình Đại hội (theo Kế hoạch số 3339/KH-BCĐ)

Đại hội diễn ra trong 02 ngày, dự kiến tổ chức vào ngày 09-10/12/2024, cụ thể:

a) Ngày thứ nhất

- Từ 8 giờ đến 11 giờ: Tổ chức thi đấu trò chơi dân gian tại Nhà Thi đấu thể thao tỉnh Tây Ninh.

- 11 giờ 30 phút: Trao giải và dùng cơm trưa.

- Từ 14 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút: Tham quan Khu du lịch Quốc gia Núi Bà Đen.

- 17 giờ 30 phút: Dùng cơm chiều (tại Khách sạn Sunrise).

- Từ 19 giờ đến 20 giờ 30 phút: Chương trình Gala Giao lưu văn hóa các dân tộc thiểu số tại Nhà Thi đấu thể thao tỉnh Tây Ninh. Chương trình gồm các tiết mục văn nghệ của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (Mỗi đoàn biểu diễn ít nhất 1 tiết mục văn nghệ).

b) Ngày thứ hai

- 7 giờ : Dâng hương tại Quảng trường Tượng đài Anh hùng liệt sĩ.

- Từ 8 giờ đến 11 giờ 30 phút: Đại hội chính thức (địa điểm: Hội trường A Tỉnh ủy).

- 11 giờ 30 phút: Tiệc chiêu đãi các Đại biểu và Khách mời tham dự Đại hội.

2. Nội dung tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

2.1. Chủ đề: *“Các dân tộc đoàn kết, dân chủ, đổi mới, sáng tạo, phát huy bản sắc văn hoá, hội nhập và phát triển”*

2.2. Các hoạt động Thể dục thể thao

a) Tham dự Hội thao chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024

- Thời gian: 30/11/2024

- Địa điểm: Khai mạc giải, tổ chức thi đấu giải, tổng kết và trao thưởng: tại sân Điền kinh thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao Tây Ninh (số 467 đường Trưng Nữ Vương, ấp Bình Hòa, xã Thái Bình, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh).

- Số môn thi đấu dự kiến tham gia: 06 môn, gồm: Chạy Việt dã (Nam: 05km, Nữ: 03km), Kéo co, Đẩy gậy, Nhảy Bao bố, Đi Cà kheo, Nhảy dây.

b) Tham gia các trò chơi dân gian cho đại biểu dự Đại hội

- Thời gian: buổi sáng ngày 05/12/2024

- Số môn thi đấu dự kiến tham gia: Kéo co, Đẩy gậy

2.3. Chương trình Gala giao lưu văn hoá nghệ thuật và Trình diễn trang phục truyền thống

a) Gala giao lưu văn hoá nghệ thuật: Xây dựng ít nhất 01 tiết mục, trong đó bao gồm thể loại: Hát múa, đơn ca, song tam ca, tốp ca, múa; hòa tấu, độc tấu nhạc cụ dân tộc... (tùy theo dân tộc xây dựng chương trình cho phù hợp với bản sắc văn hóa của mình). Thời lượng: Từ 03 đến 05 phút.

b) Trình diễn trang phục truyền thống: Lựa chọn trang phục sinh hoạt đời thường, lễ cưới, lễ hội truyền thống đi kèm đồ trang sức của dân tộc mình. Thời lượng: Từ 03 đến 05 phút.

c) Đối tượng, thời gian, địa điểm tham gia:

- Đối tượng: Đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Thời gian, địa điểm: Từ 19 giờ ngày 05/12/2024, tại sân khấu ngoài trời nhà thi đấu thể thao tỉnh Tây Ninh.

2.4 Triển lãm trưng bày sản phẩm văn hoá, ẩm thực đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số

Thực hiện gian hàng, thiết kế maket và các sản phẩm trưng bày tại gian hàng của đơn vị mình.

- Thời gian: Từ ngày 05 đến ngày 06/12/2024
- Địa điểm: Tại Hội trường Tỉnh ủy Tây Ninh.

II. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách Thành phố bổ sung năm 2024 và các nguồn vận động hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm VH-TT Thành phố, Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, UBND xã, phường triển khai đảm bảo các nội dung kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm VH-TT Thành phố, UBND xã, phường thực hiện gian hàng và trưng bày các sản phẩm, ẩm thực đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương tại Đại hội.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tuyên truyền chào mừng Đại hội; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Thành phố thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung của Đại hội trên Công thông tin của địa phương theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì lập dự toán thực hiện đảm bảo các nội dung Kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố

- Chủ trì, phối hợp UBND các xã, phường có liên quan tham mưu tuyển chọn vận động viên thành lập Đội thể thao; hướng dẫn chuyên môn, tập luyện cho đại biểu tham gia trò chơi dân gian và giao lưu văn hóa nghệ thuật theo chương trình Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện maket gian hàng trưng bày ẩm thực tại Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với, các phường, xã có liên quan chuẩn bị 01 (một) tiết mục văn nghệ và trình diễn trang phục dân tộc trong Chương trình Gala Giao lưu văn hóa các dân tộc thiểu số tại Nhà Thi đấu thể thao tỉnh Tây Ninh.

3. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố chuẩn bị tổ chức Đoàn Đại biểu tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh hoàn chỉnh các báo cáo tham luận điển hình tiên tiến của cá nhân tiêu biểu tại Đại hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Thẩm định kinh phí thực hiện theo đúng chế độ, định mức quy định.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chuẩn bị Lễ viếng Đài tưởng niệm anh hùng liệt sỹ tỉnh Tây Ninh.

6. UBND các xã, phường

- Thực hiện tuyên truyền chào mừng Đại hội trên hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương (theo maket tuyên truyền của Đại hội).

- UBND Phường 2, Phường 1, Ninh Thạnh, Thạnh Tân, Tân Bình chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố chợ cử vận động viên tham gia thi đấu thể thao và tổ chức trưng bày các sản phẩm, ẩm thực đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương tại Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch phân công chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV - Năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND Thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố) để xem xét giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND TP;
- Các thành phần theo Kế hoạch;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Hiếu

Số: 293 /TTr-PVHTT

TP. Tây Ninh, ngày 22 tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH

**V/v ban hành Kế hoạch phân công nhiệm vụ
chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số
tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024**

Kính gửi: UBND thành phố Tây Ninh.

Thực hiện Kế hoạch số 3339/KH-BCĐ ngày 23/10/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV - Năm 2024 phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-SVHTTDL ngày 15/11/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần IV - Năm 2024.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Phòng Văn hóa và Thông tin dự thảo Kế hoạch phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh lần thứ IV - Năm 2024, kính trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ban hành (đính kèm dự thảo).

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu:VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Nhật Lê Vinh